

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (e.g., Ma prowincji, W Państwie Niemieckim), unit (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price (e.g., 24 zł. w. a., 12 zł. w. a.).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rekopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... (List of subscription agents and their locations).

Przed Sejmem.

V.

(Sprawa gminna.)

Poruszona zeszłorocznymi wnioskami postów Fruchtmanna, Wasilewskiego i Rozwadowskiego sprawa reformy gminnej, zdaje się, że w tegorocznej sesji Sejmu dozna tylko częściowego załatwienia.

Co do pierwszej sprawy zgadzamy się najzupełniej z tem zaprzycaniem ankiety gminnej, że dla większych miast konieczną jest odrębna ustawa gminna.

Mamy wszakże powody obawiać się jednego błędu, który w skutkach swojej bardzo mogłoby być szkodliwym. Jest w kraju pewna tendencja do uszczuplenia samorządu gmin, do brania ich w kuratelę.

że kto chce się nauczyć pływać, musi pójść do wody — to zaś, żeby nasze społeczeństwo nauczyło się samo sobą rządzić, począwszy od gminy, jest dla nas tak bardzo ważnym interesem narodowym, że warto go okupić czasowemi błędami i pewnemi wadliwościami w administracji.

Z prawdziwym żalem przyjęliśmy wiadomość, iż Wydział krajowy na powyższym projekcie miejskiej ustawy gminnej poprzestaje, a ustawy gminnej dla wsi i mniejszych miast nie wniesie.

Co do braku czasu tak dla Wydziału jak dla Sejmu — tej przyczyny nie myślimy. Ustawa gminna — to zbyt ważne dzieło ustawodawcze, byśmy w niem mogli na pośpiech nalegać.

Sądymy jednak, że pozostawia Wydziałowi inny sposób zapobieżenia temu, żeby tegoroczna sesja nie była dla reformy gminnej zmarnowana, ale popchnęła tę sprawę o krok naprzód.

Napoleon III i Bismarck wobec polskiego powstania z r. 1863.

III.

Autor nie poprzestaje jednak na przedstawianiu dziejów powstania polskiego w świetle własnych poglądów, stara się on także zbijać zdania historyków z innego obozu.

Berg opowiada w swej pracy, która onego czasu i w Polsce nie miała sprawiła wrażenie, że w r. 1865 przybył do Dreznia pruski generał Trezkow i poczynił zamieszkałemu tam p. Klobukowskiemu zdumiewające propozycje.

To podejrzewanie Prus o tajne stosunki z Polakami oburza oczywiście w wysokim stopniu naszego bezimiennego autora. Przedewszystkiem przypomina on, że jeszcze w czasie polskiego powstania ukazała się w dziennikach wiadomość o rozmowie Bismarka z deputowanym Behrendem, w której późniejszy kanclerz mówił o nowym podziale Polski.

go przez rząd pruski po bitwie pod Sedanem. W memoriale tym, ogłoszonym w całości w jednym z późniejszych rozdziałów, czytamy między innymi:

„Polityczne interesa Prus i Rosyi można uważać za ściśle po wszystkie czasy zjednoczone, a to na podstawie stosunku, który trwa nieprzerwanie, zachowa swe znaczenie jeszcze w dalekiej przyszłości. Nie mniej jak Rosya, muszą i Prusy zająć silne stanowisko wobec wszelkich planów, knołów i intryg, mających na celu odbudowanie dawnego państwa polskiego.

„Potężne Prusy będą skuteczniejszą ochroną tego słabego punktu Rosyi, tego „doka sercowego“ — gdyż kraje polskie są tem dla niej w najściślejszym słowu znaczeniu, — niż Prusy mniej silne.

„Ta różnica w stosunkach obu mocarstw do polskich mroniek odbiła się wyraźnie na wypadkach lat ostatnich. Francya wzniecając powstanie chciała ugodzić Rosyę w samo serce przez wskazywanie państwa Jagiellonów.

Ażby obalić wszelkie wątpliwości co do zamiarów Bismarka względem Polski, przytacza autor jeszcze jedną z jego mów, którą wypowiedział jako kanclerz północno-niemieckiego Związku.

„Wiadomo W. Król. Mości, że nie daliśmy się schwytać w sidła, gdy cesarz francuski żądał ułożenia jednobornicznej noty, która miała być wręczoną rządowi pruskiemu.

„Co się tyczy Austrii, to każdy, mający trafny sąd o tak zwanej sprawie polskiej i znający stosunki, będące z nią w związku, przyzna, że stanowisko jej jest zupełnie odmiennem.

„Na tem kończy się rozdział, zawierający opis wypadków z czasów powstania. Historyk znajdzie w nim niejedną szczegół, rozjaśniający ówczesną epokę.

Z dziejów węgierskiej Rusi.

(Ciąg dalszy.)

Jak z podanego spisu wymienionych instytucji wieść, miałyby Ruś węgierska wiele dobrych wy-

OBOJE.

Nowella

przez Janu Zacharyasiewicza.

(Ciąg dalszy)

Otoczyła go jasnym, błyszczącym okiem, a uśmiech rozkoszy doprowadził resztę. Pan Marcin nie został dłużny, tylną ręką odwrócił się od niej, a prawe zmrużył, jakby był na schadzce.

Po wyjściu pana Marcina siedziała ciocia prawie nieruchoma. Serce jej było żywo, tak żywo, jak ongi, gdy była młoda, gdy wieszka życia odurzała ją swą wonią narkotyczną.

Dzisiaj powtarza się coś podobnego w innych warunkach. Wtedy było rozkosznie słuchać miłego białutka, choć się wiedziało, że zdradzi i innej pójdzie...

Mimo to nie chce serce milczeć, przyspiesza swoje tętno i bije prawie tak samo, jak wtedy, gdy miły białutak szedł drugą aleją do rozkosznej altany...

Wreszcie podniosła się ciocia Klemusia, a przytrzymując koronki na podniesionej piersi, weszła zwolna do pokoju Janiny.

Czekaj tam na nią p. Marcin. Nie drzmał w fotelu, ale przeciwnie chodził po pokoju szerokimi krokami, jak człowiek, który coś ważnego postanawia.

Ciocia Klemusia stanęła przed nim i otoczyła go okiem miłociwem. Rękę trzymała na koronkach, pod którymi słycało było tętno serca.

— Tem więcej ceni się słowa takich ludzi — odrzekła, patrząc mu prosto w oczy.

— Samotności, to śmierć powolna! — Gdzie jest dwoje, tam już samotności nie trzeba, byle tylko nie chodziłi osobno, jedno do Sasa, a drugie do lasa!

— Tak... ale jeśli kobieta ani razu nie zerknie z pewnem upodobaniem na niego, tylko jak jedzą zęby mu pokazuje...

Ciocia musnęła ręką po ramieniu pana Marcina:

— Tak się nie mówi o kobiecie, którą się... szanuje!

— Ależ ta kobieta jest kochana! — Gdybym temu... nie uwierzyła?... — Byłoby to grzechem, bo ja wiem co mówię!

— Mężczyźni często nie przywiązują wagi do tego, co mówią.

— Przecież nie jestem młokosem, a to, co chcę powiedzieć, rozważyłem dobrze.

— Gdy się starzy dom zapali, tem trudniejszy jest ratunek!

— Zostawmy starsze domy w pokoju, przystąpmy do rzeczy.

— Słucham.

— Nie zawsze można afekt swego serca okazać, tem mniej wtedy, jeżeli kobieta okazuje skłonność do fumu i pewnych urojeń, którym mężczyzna nie aprosta.

suszone serca, dla których najwyższą rozkoszą jest drzemka poobiednia! To serca młode, w których krew wrze i kipie!

— Czyje serca?! — No, Augusta i Janiny. — A, a... tak!

Ciocia Klemusia przesunęła ręką po czole, a potem spuściła ją na oczy. Tak siedziała czas niejaki nieruchoma. Koronki na piersi podnosiły się coraz słabiej, wreszcie na chwilę ustały.

— Cóż asidzka na to? — zawołał pan Marcin, potrząsając jej ręką. — I tak już długo tutaj siedzimy!

Ciocia odkryła oczy, spojrzała na pana Marcina i zaśmiała się.

— Czego się asidzka śmiejesz? — krzyknął niecierpliwie pan Marcin.

— Waszność tak mówisz — odpowiedziała ciocia śmiejąc się, — że mógłbyś kogoś w błąd wprowadzić!

— Przecież mówię wyraźnie, że August kocho Janinę, a Janina niby odgrzyza się, a widocznie jest nim zajęta.

Ciocia zpoważniała. — Jeżeli o to chodzi, to rozmówmy się na seryo. Naprawdę nie widzę między nimi żadnej miłości.

— Przecież August przyznał się dzisiaj przedemną i prosił mnie, abym wysondowała...

które trzeba wiele pieniędzy. Jest młoda, może się podobać i wyjść za człowieka bogatego. Do tego... Ludwikowi nie byłoby bardzo na rękę, aby stracić z domu Janinę z procentem od jej skromnego posagu...

Pan Marcin tylną ręką gniewnie okiem. — August jest dość bogatym — odrzekł, kręcąc wargami.

— Jest oficjalistą nieźle płatnym... — Do kroćsettysięcy... nie ciągnij mnie asidzka za język!

— Oficjalista taki może jutro być bez chleba. — Ależ on dziś, jutro zostanie dyrektorem fabryki...

— Co innego, gdyby miał pozycję niezawisłą... — Ależ on ma, ma! — wrzasnął pan Marcin i pięścią uderzył w kolano.

— Ma... co ma? Służbę! — Dalibóg nie wytrzymam, — krzyczał pan Marcin, — te baby wydrą człowiekowi język z gardła!

I powstawszy na równe nogi, zaczął jak opętany biegać po pokoju, robiąc rekami jakieś gista zagadkowe. Ciocia patrzyła, dość obojętnie. Nie spodziewana zmiana dekoracji rozwiała jej krótkie marzenia. Wydawały się one nawet śmieśkami, a to dodało jej więcej goryczy.

— Przecież August przyznał się dzisiaj przedemną i prosił mnie, abym wysondowała...

— Cóż to być może?... Ale nie, nie... z tego nie będzie!

(Dok. nast.)





Górno węgierskie Tokaje Hegyaljaorskie i Erlauskie wina...

MEBLE lustra, lampy i dubeltówka z torbą...

Młodzieniec z ukończoną IV klasą gimnazjalną...

Panie i panienki mogą znaleźć zajęcia w fabryce krawców...

DZICZYŹNE świeża, w całości lub częściach...

L. KNORCK w Krakowie, ul. Stawowska, L. 15.

Lekcje pojedynczej i podwójnej buchalterii...

Porębski & Zimler Kraków, Rynek główny, 7.

Roboty ręczne haftem kolorowym w najobszerniejszym zastosowaniu...

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż rozpoczęłam udzielać lekcji...

Górnik z 29-letnią praktyką w kopalniach...

Massage. Dr. Michał Kaufmann powróciłszy z Marienbada...

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, 1. 5.

10 złr. w a. dziennie zarobku pobocznego bez kapitału i ryzyka przez sprzedaż losów.

WINO PEPSYNOWE z DIASTAZĄ aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Wino to łączy w sobie ferment żołądkowy i silny, zatem najlepszy i najskuteczniejszy...

Ekspedytorka i telegrafistka poszukuje umieszczenia w tymże zawodzie.

Lokal sklepowy Rynek gł., linia A-B, każdego czasu do wynajęcia.

Sklep przy ulicy św. Jana, Nr. 4, do wynajęcia każdego czasu.

Zarobek popłatny! Poszukujemy rzetelnych osób do sprzedaży...

Panna uzdolniona w kroju i upinaniu sukien...

PAPIER ALBESPEYRES'A Przeciwno Chorobom chronicznym...

Do wynajęcia od 1 stycznia 1888 r. 4 pokoje obszerne, od frontu...

Ogłoszenie licytacji. Celem wydzierżawienia na lat trzy od 1 stycznia 1888 r. myta...

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż rozpoczęłam udzielać lekcji...

Dom w Krakowie wartości 35.000 złr. zamienię na dom wartości 25.000 złr. w Krakowie lub Tarnowie...

Lodownia bardzo obszerna Sklep frontowy 6, 4 i 2 pokoje na III piętrze...

Kaszel usmiera i uchyła wkrótce po zaledwie sławny proszek od kaszla „Fischer-Pulver“...

Biegły w pojedynczej i podwójnej buchalterii, oraz korespondencji w polskim i niemieckim języku...

12 Ziehungen in einem Jahre. Die grösste Gewinnchance bietet die nachstehende von uns arrangierte Losgruppe: 1 Haupttreffer am 1. Dezember fl. 100.000 ö. W.

Van Houtena CZYSTE KAKAO uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze i najlepsze kakao.

Pod względem swej wielkiej wydatności jest VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby...

ZMIANA LOKALU. Mam zaszczyt donieść, że mój SKŁAD OBUIA MĘZKIEGO istniejący od lat 28, przeniosłem z ulicy Floryańskiej...

ZMIANA LOKALU. Mam zaszczyt donieść, że mój SKŁAD OBUIA MĘZKIEGO istniejący od lat 28, przeniosłem z ulicy Floryańskiej...

ZMIANA LOKALU. Mam zaszczyt donieść, że mój SKŁAD OBUIA MĘZKIEGO istniejący od lat 28, przeniosłem z ulicy Floryańskiej...

ZMIANA LOKALU. Mam zaszczyt donieść, że mój SKŁAD OBUIA MĘZKIEGO istniejący od lat 28, przeniosłem z ulicy Floryańskiej...

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Pszoliczków i Korali szklanych...

JAN IHNATOWICZ poleca: Znakomite Czernidło glicerynowe pachnące do wszelkiego rodzaju obuwia...

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA. 500.000 Marek. 8.902.050 marek. Wielka Loteria przyzwolona przez wysoki rząd w EMBURGU...

Sensacyjne ogłoszenia! Z powodu nagromadzenia tysięcy luzniów derki i koców w tutejszych fabrykach dywanów...

Odgniotki i zrogowacenia usuwa w kilku dniach zupełnie bez bólu pod gwarancją, jedynie prawdziwa „Kerallyn-Tinctura“ aptekarza Schneida, Wiedeń, V, Wimmergasse, 38.

Szybka i pewna pomoc dla dotkniętych chorobami żołądka i ich następstwami! Najlepszym i najskuteczniejszym środkiem zachowania zdrowia, oczyszczenia i utrzymania w czystości soków i krwi...

Prawdziwego Dra Rosa Balsamu życia. Ostrzeżenie! Dla uniknięcia podróbki i rozczarowań zwraca się uwagę każdego, iż każda fiaska jedyną przeczną, według oryginalnego przepisu przyrządzoną Dra Rosa Balsamu życia...